

4. Write short note on Constitutional Right.  
संवैधानिक अधिकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. How the National Human Rights Commission is constituted ?  
राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग का गठन कैसे होता है ?
6. Explain Article-21A.  
अनुच्छेद 21A को समझाइए।
7. Discuss the role of Supreme Court in case of Child Labour.  
बाल श्रम के मामले में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।
8. Explain Human Right and Speedy Trial.  
शीघ्र परीक्षण व मानवाधिकारों की विवेचना कीजिए।
9. What do you mean by 'Right' ? Explain the provisions in Indian Constitution.  
अधिकार से आपका क्या अभिप्राय है ? भारतीय संविधान में इससे सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइए।

## CHR-03

### December – Examination 2021

## Certificate in Human Right Examination

### Emerging Issues and Judicial Approaches

### Paper : CHR-03

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

**5×4=20**

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

#### खण्ड—अ

#### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Right  
अधिकार
- (ii) A writ of Habeas Corpus  
बन्दी प्रत्यक्षीकरण याचिका
- (iii) Free Legal Aid.  
निःशुल्क विधिक सहायता
- (iv) First Information Report  
प्रथम सूचना रिपोर्ट
- (v) Judicial Activity  
न्यायिक सक्रियता
- (vi) Sovereign  
सम्प्रभुता
- (vii) Bonded Labour  
बंधुआ मजदूर
- (viii) Equal Work Equal Pay  
समान कार्य समान वेतन
- (ix) Fundamental Right  
मूल अधिकार
- (x) Human Trafficking  
मानव तस्करी

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. What are the basic Human Rights of Children ?

Explain it.

बच्चों के मूल मानव अधिकार क्या हैं ? समझाइए।

3. Write short notes on the following :

(i) Human Right

(ii) Legal Right

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) मानव अधिकार

(ii) विधिक अधिकार